
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR/PNC - GARE LL.PP.
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43013  del  20/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni - Individuazione dei
procedimenti di responsabilità del funzionario Arch. Tania Pallagrosi - categoria D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15525 20/11/2024

 



  

OGGETTO: Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni - Individuazione dei procedimenti di responsabilità del funzionario Arch. Tania 

Pallagrosi - categoria D. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione interventi PNNR/PNC - Gare LL.PP.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 ottobre 1993, n. 57, concernente: “Norme generali per lo svolgimento 

del procedimento amministrativo, l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 

migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale amministrativo”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed 

in particolare: 

 l’articolo 76, comma 1, che recita: “Ciascun dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo 

agli atti e ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisce, con propria 

determinazione, ad un dipendente inquadrato nella categoria D ad esso assegnato, la 

responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento connesso”;  

 l’art. 160, comma 1, lettera b) n. 7), che disciplina le funzioni e i compiti spettanti al Direttore 

regionale, fra i quali la gestione del personale assegnato alla Direzione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11/01/2024, concernente il conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica” all’ Ing. Luca Marta; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Attuazione interventi PNNR/PNC - Gare LL.PP. all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di 

investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea; 

VISTO il Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 

del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel 

quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di 

Pagina  2 / 4

Atto n. G15525 del 20/11/2024



  

monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di 

semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa 

realizzazione; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato 

definitivamente approvato il PNRR; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della 

Missione 2, componente 4, destina con l’investimento 2.1b – “Misure per la gestione del rischio 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 1.200 milioni di euro al ripristino delle 

infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di investimento 

elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione Civile entro la fine del 2021; 

CONSIDERATO che il Decreto del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

(pubblicato in G.U. 24 settembre 2021) ha suddiviso le risorse in: 

- 400 milioni di euro per “progetti in essere”; 

- 800 milioni di euro per la realizzazione di “nuovi progetti”, da individuare nell’ambito della 

medesima area tematica della riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico, 

con l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e di garantire la 

resilienza dei territori alla calamità naturali, avendo riferimento alle tipologie previste dalle 

lettere d) e e) del comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. N. 1/2018, limitatamente ad interventi di 

natura pubblica; 

CONSIDERATO che con note prot. n. DIP/48239 e n. DIP/51100, rispettivamente del 9 e 25 

novembre 2021 il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato la ripartizione delle risorse 

in ambito regionale e la sequenza temporale delle azioni funzionali al raggiungimento degli 

indicatori, in particolare della milestone assegnata, che prevede la pubblicazione degli atti di 

approvazione dei piani degli interventi entro il 21 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con nota prot. 1022341 del 9 dicembre 2021, ha trasmesso 

la propria proposta di piano dei “nuovi progetti” al Dipartimento della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che con nota prot. SCD/0054672 del 16/12/2021 il Dipartimento della Protezione 

Civile ha approvato la proposta di piano dei “nuovi progetti” trasmessa dalla Regione Lazio, per un 

importo complessivo di €. 47.550.795,15; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1064 del 16/11/2022 avente ad oggetto “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b 

"nuovi progetti": "Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico". 

Attuazione Decreto n. 2772/2022 di approvazione dell'elenco degli interventi della Regione Lazio 

ammessi a finanziamento. Approvazione dello schema di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 

241/90, tra il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e la Regione Lazio. 

VISTI: 

- il decreto Rep. 3837 del 07/11/2024 con il quale il Dipartimento della Protezione Civile ha 

proceduto alla rimodulazione dell’Allegato 1 del Decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile rep. n. 2772 del 21 ottobre 2022, rettificato con Decreto del Capo del 

Dipartimento della Protezione civile rep. n. 2088 del 27 luglio 2023 e rimodulato con 

Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 311 del 1° febbraio 2024, 

modificando l’elenco dettagliato degli interventi dell’Allegato 1, con l’eliminazione 

dell’intervento identificato dal numero progressivo 3 e l’inserimento di n. 1 intervento 

sostitutivo di pari importo finanziato come di seguito indicato: 

N. progressivo 

intervento  

CUP  Soggetto attuatore  Importo   

Pagina  3 / 4

Atto n. G15525 del 20/11/2024



  

3  F32B21000040001  Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord  

€ 10.832.086,81  Eliminato 

14  F31B21004250005  Consorzio di Bonifica Lazio Sud 

Ovest  

€ 10.832.086,81  Inserito in 

sostituzione 

 

CONSIDERATO che il nuovo intervento finanziato è di seguito riportato: 

Titolo/descrizione intervento Importo CUP Soggetto attuatore 

Lavori di recupero e miglioramento della 
funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra 
idraulica del canale Elena nei comuni di San 

Felice Circeo e Terracina”  

10.832.086,81 € F31B21004250005 
CONSORZIO BONIFICA LAZIO 

SUD OVEST 

 

RAVVISATA quindi la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 76, del sopra indicato regolamento 

regionale 1/2002, il funzionario al quale attribuire la responsabilità dell’istruttoria del procedimento 

amministrativo di cui sopra, nonché di ogni altro adempimento ad essi connesso volto alla completa 

definizione degli stessi; 

 

CONSIDERATO che l’Arch. Tania Pallagrosi, funzionario della Regione Lazio, ha titolo di studio 

e professionalità adeguati a svolgere l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 

76, del sopra indicato regolamento regionale 1/2002; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario, ai sensi dell’art.76 del R.R. n. 01/2002, attribuire la 

responsabilità dell’istruttoria e del suddetto procedimento amministrativo, nonché di ogni altro 

adempimento ad esso connesso volto alla completa definizione degli stessi alla dipendente Arch. 

Tania Pallagrosi Funzionario della Regione Lazio 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di attribuire, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e 

successive modifiche ed integrazioni, alla dipendente Arch. Tania Pallagrosi, Funzionario 

della Regione Lazio, la responsabilità del seguente procedimento, nonché di ogni altro 

adempimento ad esso connesso volto alla completa definizione dello stesso: 

Titolo/descrizione intervento Importo CUP Soggetto attuatore 

Lavori di recupero e miglioramento della 
funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra 
idraulica del canale Elena nei comuni di San 

Felice Circeo e Terracina”  

10.832.086,81 € F31B21004250005 
CONSORZIO BONIFICA LAZIO 

SUD OVEST 

2. di notificare il presente atto all’interessato. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Civile – Giudice del Lavoro 

nei termini di legge. 

 

          Il Direttore ad Interim 

           Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 4

Atto n. G15525 del 20/11/2024


